
Obra~unavawe i pla}awe doprinosa za obavezno penzijsko i
invalidsko osigurawe za fizi~ko lice koje je osniva~
privrednog dru{tva i istovremeno zaposleni kod drugog
poslodavca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-85/2010-04 od

14.1.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 15) Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 61/05, 62/06 i 5/09), kao sistemskog zakona koji ure|uje
doprinose za obavezno socijalno osigurawe, osniva~, odnosno
~lan privrednog dru{tva je osiguranik – fizi~ko lice koje radi
u privrednom dru{tvu ~iji je osniva~ odnosno ~lan, bez obzira da
li je sa privrednim dru{tvom zasnovalo radni odnos. Pod radom
se, pored radnog odnosa, podrazumeva i predstavqawe i zastupawe
privrednog dru{tva na osnovu upisa u registar nadle`nog suda,
kao i obavqawe poslovodstvenih ovla{}ewa i poslova
upravqawa u skladu sa zakonom kojim se ure|uje polo`aj
privrednih dru{tava.

Saglasno odredbama ~lana 7. stav 1. ta~. 1) i 7) Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe, obveznik
doprinosa za penzijsko i invalidsko osigurawe je fizi~ko lice –
zaposleni, kao i osniva~, odnosno ~lan privrednog dru{tva.

Odredbom ~lana 12. Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe propisano je da kada osiguranik ostvaruje
prihode po vi{e razli~itih osnova (radni odnos, samostalna
delatnost, ugovori i dr), doprinos za obavezno penzijsko i
invalidsko osigurawe obra~unava se i pla}a po svim tim
osnovima, do iznosa najvi{e godi{we osnovice doprinosa, u
skladu sa tim zakonom, s tim da, izuzetno od toga, obaveza
obra~unavawa i pla}awa doprinosa za obavezno penzijsko i
invalidsko osigurawe po osnovu zaposlewa, odnosno po osnovu
samostalne delatnosti iskqu~uje obavezu pla}awa doprinosa po
osnovu poqoprivredne delatnosti.

Osnovica doprinosa po osnovu zarade, za zaposlene i za
poslodavce, prema odredbi ~lana 13. stav 1. Zakona o doprinosima
za obavezno socijalno osigurawe, je zarada, odnosno plata i
naknada zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji ure|uje
radne odnose, op{tim aktom i ugovorom o radu, odnosno re{ewem
nadle`nog organa. Obveznik obra~unavawa i pla}awa doprinosa
iz osnovice i na osnovicu za zaposlene je poslodavac, koji je
du`an da doprinose obra~una i uplati istovremeno sa isplatom
zarade, po propisima koji va`e u momentu isplate tih primawa
(saglasno ~lanu 51. st. 1. i 2. Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe).

Osnovica doprinosa za osniva~e, odnosno ~lanove
privrednog dru{tva, prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe, je oporeziva dobit
na koju se pla}a porez po zakonu koji ure|uje porez na dobit

preduze}a. Do kona~nog utvr|ivawa oporezive dobiti za teku}u
godinu, osniva~i privrednog dru{tva pla}aju mese~nu akontaciju
poreza na dobit (stav 2. tog ~lana zakona), s tim da, izuzetno od st.
1. i 2. tog ~lana, za osniva~e privrednog dru{tva koji su zasnovali
radni odnos sa privrednim dru{tvom ~iji su osniva~i, osnovica
doprinosa je zarada u skladu sa ~lanom 13. tog zakona.

U slu~aju kad je osnovica doprinosa na koju se



obra~unavaju i pla}aju doprinosi vi{a od najvi{e mese~ne
osnovice doprinosa, obra~un i pla}awe doprinosa vr{i se na
najvi{u mese~nu osnovicu doprinosa, saglasno odredbi ~lana 41.
stav 1. Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe.
Osnovica doprinosa na koju su obra~unati i pla}eni doprinosi za
odre|enu kalendarsku godinu ne mo`e biti vi{a od najvi{e
godi{we osnovice doprinosa (~lan 43. tog zakona). Obveznik
doprinosa koji je sam platio doprinose, odnosno kome je u wegovo
ime i u wegovu korist pla}en doprinos iz osnovice koja prelazi
iznos najvi{e godi{we osnovice za kalendarsku godinu, saglasno
odredbi ~lana 66. stav 1. Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe, ima pravo na povra}aj tako vi{e pla}enog
iznosa doprinosa. Pravo na povra}aj utvr|uje se re{ewem
Poreske uprave, na zahtev obveznika doprinosa koji se podnosi na
propisanom obrascu (stav 2. tog ~lana zakona).

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, u slu~aju kada
osiguranik ostvaruje prihode po vi{e osnova (radni odnos,
samostalna delatnost, ugovori i dr), doprinos za obavezno
penzijsko i invalidsko osigurawe obra~unava se i pla}a po svim
tim osnovima, do iznosa najvi{e godi{we osnovice doprinosa.

U slu~aju kada osniva~ privrednog dru{tva koji u wemu ne
radi (pod radom smatra se predstavqawe i zastupawe privrednog
dru{tva od strane wegovog osniva~a, odnosno ~lanova na osnovu
upisa u registar nadle`nog suda, kao i obavqawe poslovodstvenih
ovla{}ewa i poslova upravqawa u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje polo`aj privrednih dru{tava, pri ~emu se podrazumeva da
u privrednom dru{tvu postoji lice koje je u radnom odnosu ili se
bavi poslovima zastupawa tog privrednog dru{tva, odnosno
ovla{}eno je za poslovo|ewe) u smislu odredbe ~lana 6. stav 1.
ta~ka 15) Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe,
te ne ostvaruje ni naknadu (ugovorenu naknadu) za svoj rad, i koji
nema svojstvo osiguranika samostalnih delatnosti u smislu
odredaba zakona koji ure|uje penzijsko i invalidsko osigurawe,
Ministarstvo finansija smatra da u tom slu~aju osniva~
privrednog dru{tva nije obveznik pla}awa doprinosa za obavezno
penzijsko i invalidsko osigurawe po tom osnovu.

Imaju}i u vidu navode iz zahteva za mi{qewe, u vezi sa
pitawem da li se fizi~ko lice osniva~ privrednog dru{tva
smatra osiguranikom samostalnih delatnosti saglasno odredbi
~lana 12. Zakona o penzijskom i invalidskom osigurawu („Sl.
glasnik RS“, br. 34/03 ... i 107/09), Ministarstvo finansija ukazuje
da je davawe mi{qewa koja su lica obavezno osigurana na
penzijsko i invalidsko osigurawe u delokrugu rada Ministarstva
rada i socijalne politike, kao resorno nadle`nog za davawe
stru~nog mi{qewa o primeni odredaba navedenog zakona.

Ina~e, Ministarstvo finansija navodi da, saglasno
na~elu fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9. st. 1.
i 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).


